АДМИНИСТРАЦИЯ  РУСАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

                ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2024г.    №57

с.Русаново

О прогнозе социально-экономического

развития муниципального образования

«Русановский сельсовет» Черемисиновского

района Курской области на 2025год и на

плановый период 2026 и 2027 годов.

   Руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ от 6 октября 2003 года

«Об общих принципах организации местного самоуправления Российской

Федерации» Администрация Русановского сельсовета Черемисиновского

района Курской области постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития

муниципального образования «Русановский сельсовет»

Черемисиновского района Курской области на 2025 год и на плановый

период 2026 и 2027 годов(прилагается).

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

       Глава Русановского сельсовета                                       Ю.А.Дмитриев

      ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Русановского сельсовета

Черемисиновского района

Курской области

от   05.11.2024 г. №57

                                                             ПРОГНОЗ

Социально-экономического развития муниципального образования «Русановский

сельсовет» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

                                              Направления развития:

1.Агропромышленный комплекс

    1.1.Экономическая политика

   1 .2.Сельское хозяйство

   1 .3.Иные виды производственной деятельности

   1. 4.Источники формирования бюджета(доходная часть) МО «Русановский сельсовет»

   1. 5.Нормативно-правовая база обеспечения программы

2.Социальное развитие и сфера жизнеобеспечения

     2.1.Социальная защита

     2.2.Медицинское обслуживание

    2. 3.Благоустройство и строительство

    2. 4.Потребительский рынок

    2. 5.Охрана общественного порядка

    2. 6.Пожарная безопасность и ГО

    2. 7.Экология

 3.Образование

 4.Культура и спорт

   5 Бюджет Русановского  сельсовета

   6 Приложения.

Цели и задачи программы

    Цели и задачи,стоящие перед муниципальном образованием «Русановский сельсовет»-

обеспечение необходимых условий для труда и жизнедеятельности жителей сельсовета,

повышение активности населения в решении задач местного значения,совершенствование

нормативной и правовой базы муниципального образования, обеспечение финансового и

экономического благополучия для решения предусмотренных программой мероприятий,

формирование комиссий и общественных организаций по оказанию содействия органам

местного самоуправления в решении вопросов социально-экономического развития

Русановского сельсовета.

                                                    1.Агропромышленный комплекс

Агропромышленный комплекс программы включает в себя следующие разделы:

                                                    1.Экономическая политика

                                                    2.Сельское хозяйство

                                                    3.Иные виды производственной деятельности

                                                    4.Источники формирования бюджета(доходная часть)

                                                    5.Нормативно-правовая база обеспечения программы

На территории Русановского сельсовета проживает на  01.01.2024г. 884 чел, в т.ч.

пенсионеров 216,лиц трудоспособного возраста 401   чел , хозяйствующих субъектов 3,

частных предпринимателей 8.

      1.Экономическая политика

       Основными направлениями экономической политики муниципального образования

«Русановский сельсовет» в 2025 году и на плановый период 2026 и 2027 годов должно

стать:

-эффективное использование имеющегося природно-производственного потенциала,

направленное на обеспечение роста производительности производства;

-развитие личных подсобных хозяйств граждан;

-организация малых форм производства на территории сельсовета, служб бытового

обслуживания населения;

-оказание содействия предпринимательству, в том числе в сфере сельскохозяйственного

производства, заготовительной деятельности, производства и сферы оказания услуг

населению;

-совершенствование системы управления и организации управления;

-принятие мер по увеличению налогооблагаемой базы и пополнения доходной части

бюджета;

повышение активности населения в решении задач экономического развития и повыше-

ния благосостояния граждан.

      2.Сельское хозяйство

На территории Русановского сельсовета находится 3 сельхозпредприятия, которые

обеспечивают основную занятость населения МО и являются значимыми налогопла-

тельщиками.

    В целях улучшения экономических и финансовых показателей сельхозпредприятий

направить усилия на рациональное использование пашни, эффективном использовании

машинотракторного парка. Особое внимание обратить на повышение плодородия земель,

перспективных сортов сельскохозяйственных культур. Содействовать развитию личных

подсобных хозяйств  граждан на территории сельсовета.

     Плановые объемы сельскохозяйственной продукции на территории Русановского

сельсовета отражены в приложении 1 программы.(уточняются)

     4.Источники финансирования бюджета МО «Русановский сельсовет»

           Доходная часть.

      Для решения задач и достижения целей данной программы Русановский сельсовет

формирует доходную часть бюджета из следующих источников:

                                                                  2025г                        2026г                            2027г

 1.Налог на доходы физ.лиц                 453071                        487643                       525481

 2.На имущество физ.лиц                     170404                         175046                      179543

 3.Земельный налог                               1859612                      1877680                     1893205

 4.Дотация                                              535480                       371797                        349926

 5.Субвенция                                          155873                        170959                        177201

Итого                                                    3563041                      3494488                        3559764

  5.Нормативно-правовая база обеспечения программы

     Нормативно-правовым обеспечением программы являются решением Собрания депу-

татов и постановления главы Русановского сельсовета, законодательные нормативные

акты Курской области и Российской Федерации, Черемисиновского района.

              2.Социальное развитие и сфера жизнеобеспечения.

                                    (расходная часть бюджета)

    Социальное развитие и сфера жизнеобеспечения включает в себе разделы:

      1.Социальная политика   2025г-10,0, тыс.руб, 2026 и 2027г.- 10,0 тыс.руб.

      2.Благоустройство           2025г-200,0 тыс.руб. 2026 и 2027г.- 200,0 тыс.руб.

      На территории Русановского сельсовета расположены 1 школа, проживают 884

человек , многодетных семей 5.

                             1.Социальная защита

 Первоочередной задачей в обеспечении социальной справедливости-сохранение и

развитие на территории сельсовета системы социальной защищенности наиболее

уязвимых слоев населения.

     С целью обеспечения социальной защиты:

 -разработать план мероприятий по улучшению социальной защиты одиноких

престарелых, малообеспеченных и иных категорий граждан ;

 -вдовам погибших воинов

 -обеспечить первоочередное оказание медицинской помощи одиноким престарелым

гражданам, инвалидам и пенсионерам. Закрепить социальных работников для система-

тического посещения этой категории граждан на дому

-совместно с руководителями сельхозпредприятий обеспечить первоочередное выделе-

ние транспорта одиноким престарелым гражданам для завоза угля и подвоза газовых

баллонов к месту их жительства;

-создать на территории Русановский средней школы детские оздоровительные площадки

с дневным пребыванием детей и подростков; оказывать помощь школам в вопросах

воспитания детей;

-обеспечить участие сельских домов культуры в организации досуга для детей и подрост-

ков в период летних каникул;

-провести благотворительную акцию «Помоги ближнему твоему», «Для пожилых людей»,

«Дня инвалида» и др.

-оказывать адресную помощь малоимущим гражданам; многодетным семьям;

-другие мероприятия .

                             2.Медицинское обслуживание

  На территории    Русановского сельсовета расположена Русановская амбулатория.

  В целях профилактики заболеваний и охраны здоровья населения:

 -продолжить участие в реализации областных и районных программ по охране здоровья;

 -обеспечить проведение и контроль за профосмотрами, диспансеризацией детей;

 -проводить санпросветработу на актуальные медицинские темы.

                              3.Благоустройство и строительство

    На благоустройство и строительство по Русановскому сельсовету будет израсходовано

    средств             на следующие мероприятия:

№

п/п

Мероприятие

Планируемые денежные средства

т.р

Ответственные

Сроки

проведения

2025г 2026г 2027г Итого

1

Оплата за

уличное

освещение

 200

200     200   600

Ю.А.Дмитриев

В течение

года

        А также провести мероприятия:

      -месячник по наведению санитарного порядка;

      -вести постоянную работу по борьбе с сорной растительностью;

      -систематически рассматривать вопросы по поддержанию чистоты и порядка около

       домовладений (создать комиссию)

                         4.Потребительский рынок

     С целью развития потребительского рынка:

     -содействовать и принимать меры по улучшению торгового обслуживания населения,

     особенно в отдаленных населенных пунктах и селах, где нет стационарной розничной

     сети;

     -содействовать развитию предпринимательской деятельности в сфере торгового обслу-

     живания населения;

     -разработать совместно с торгующими организациями и индивидуальными предприни-

     мателями графики обслуживания отдаленных населенных пунктов для обеспечения их

     товарами и услугами;

                                5.Охрана общественного порядка

      Охрана общественного порядка на территории сельсовета-одна из основных функций

      МО.Для улучшения работы в этом направлении планируется:

      -организовать работу по охране общественного порядка;

      -привлечь к решению вопросов по охране общественного порядка депутатов сельсо-

       вета ;

      -особое внимание обратить на повышение организованности и бдительности, готовно-

      сти к действиям в чрезвычайных ситуациях.

       -вести борьбу с нарушениями общественного порядка;

       -выявлять очаги незаконной торговли спиртными напитками и наркотическими ве-

         ществами

        -проводить профилактические мероприятия по обеспечению охраны общественного

        и личного имущества;

        -вести работу с пьянством в трудовых коллективах;

        -организовать работу добровольной дружины из числа работников администрации,

         депутатов.

        -систематически проводить работу с трудными подростками, поддерживать

      постоянную связь с комиссией по делам несовершеннолетних, держать на контроле

вопросы

        воспитания детей в неблагополучных семьях, принять меры по улучшению индиви-

        дуально-воспитательной работы с подростками;

        -проводить не реже 1 раза в квартал заседание по этому вопросу.

              6.Пожарная безопасность

         Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  на территории сельсо-

         вета и соответствующие расходы в сумме 6 тысяч рублей.

                              7.Экология

         В области экологии в сельсовете планируется:

        -держать на контроле вопросы восстановления и охраны природных ресурсов;

        -принять меры к недопущению несанкционированных свалок;

                -усилить контроль за использованием  водоохранных зон и защитных лесополос;

        исключить факты их захламления и засорения;

        -провести на территории 2 экологических субботника по благоустройству и озеле-

        нению , посадке деревьев и кустарников .

        -решить вопрос обустройства родников и колодцев.